contraídas com o Contrato de PPP para implantação e operação do Sistema Metroviário Salvador e 
Lauro de Freitas.  

4. Honra a garantias realizadas  

4.1. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 19.741.272,68 (dezenove milhões, setecentos e quarenta e um mil, duzentos 
e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos), em 21/08/2014, referente ao 1º Aporte. 
Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 12 de março de 2015;   

4.2. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 3.278.827,30 (três milhões, duzentos e setenta e oito mil, oitocentos e vinte 
e sete reais e trinta centavos), em 29/10/2014, referente ao 2º Aporte. Este valor foi 
ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 12 de março de 2015;   

4.3. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 33.607.979,78 (trinta e três milhões, seiscentos e sete mil, novecentos e 
setenta e nove reais e setenta e oito centavos) em 02/01/2015, referente ao 4º Aporte. Este 
valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 8 de julho de 2015. 

4.4. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 69.475.993,75 (sessenta e nove milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, 
novecentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos) em 27/05/2015, referente ao 
3º Aporte. Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em 20 de 
janeiro de 2016. 

4.5. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 23.200.000,00 (vinte e três milhões e duzentos mil reais) em 15/03/2016, 
referente ao 17º Aporte. Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), 
em 19 de maio de 2016. 

4.6. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 29.920.000,00 (vinte e nove milhões e novecentos e vinte mil reais) em 
04/04/2016, referente ao 18º Aporte. Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente 
(SEDUR), em 19 de maio de 2016. 

4.7. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 21.306.703,83 (vinte e um milhões trezentos e seis mil setecentos e três 
reais e oitenta e três centavos) em 30/08/2016, referente ao 9Aº Aporte. Este valor foi 
ressarcido ao FGBP, pelo Concedente (SEDUR), em duas partes, pagas em 05 de 
setembro e 24 de outubro de 2016. 

4.8. Pagamento à concessionária do Sistema Metroviário de Salvador e Lauro de Freitas 
(CCR) de R$ 45.920.000,00 (quarenta e cinco milhões novecentos e vinte mil reais) em 
05/10/2016, referente ao 13º Aporte. Este valor foi ressarcido ao FGBP, pelo Concedente 
(SEDUR), em 29 de novembro de 2016. 

5. Evolução Patrimonial do Fundo 

5.1. Principais movimentações do período 

Com a utilização de recursos do FGBP para honrar o primeiro e o segundo aportes em